Nel titolo e nell'introduzione della digressione Alberto cita implicitamente il titolo e l'introduzione del capitolo II, 3 di Avicenna e del capitolo I, 1, 3 di al-Ġazālī.

Tabella Titolo-Introduzione

ALB., V, 2, 3, §Titolo, §In-	AVIC., II, 3, #Titolo, #Intro-	ALG., I, 1, 3, *Titolo, *Intro-
roduzione	duzione	duzione

(§Titolo) Et est digressio declarans, utrum <b>materia</b> prima, quae est substantia,	(#Titolo) Capitulum quod <b>materia</b> corporalis non spoliatur a <b>forma</b> .	(*Titolo) Capitulum de comitancia hyle et <b>forme</b> .
--	---	---

cose che rendono subito evidente questo assunto è l'aver provato [...]»), occulta il carattere dimostrativo dell'intera sezione e le conferisce l'aspetto di una semplice rammemorazione dei risultati acquisiti in precedenza.

separata esse possit a **forma** corporis.

(§Introduzione) Licet autem corpus sit compositum ex materia et forma, et corporeitas prima, quae est forma substantialis corporis, non sit nisi continuitas apta penetrari tribus diametris, tamen

(#Introduzione) Dicemus nunc quod

**hyle** non est separabile ab huiusmodi **forma** prima ita, quod realiter **actu** existat **sine** ipsa.

haec materia corporalis non potest esse in effectum spoliata a **forma**, (\*Introduzione) **Hyle** non habet esse in **actu** per se **sine forma** ullo modo;

sicut ostendemus in proximo.

esse enim eius numquam est sine forma.

Similiter forma non existit per se sine hyle.

Signa autem quod hyle non potest esse vacua a forma duo sunt.

Hoc autem sic probatur.

Il titolo di Alberto mostra una somiglianza più spiccata con il titolo di Avicenna. L'introduzione è, invece, più simile all'introduzione di al-Ġazālī: sia l'impiego del termine *hyle*, sia l'allusione alle prove che seguiranno hanno un corrispettivo in quest'ultima. Nel complesso, però, non è possibile stabilire se e dove Alberto citi una delle due sue fonti piuttosto che l'altra.

Nella sezione §1.1 della digressione (prima dimostrazione per assurdo) Alberto cita implicitamente il testo della sezione \*2.1 del capitolo I, 1, 3 di al-Ġazālī. Nel capitolo di Avicenna non si trova niente di analogo a questo testo gazaliano.

Tabella 1.1

ALB., V, 2, 3, §1.1

ALG., I, 1, 3, \*2.1

(§1.1) **Si** enim materia potest separari a (\*2.1) Alterum est quod **si** hyle accipiatur

**forma** corporis prima,  
detur hoc; posito enim possibili nihil  
accidit impossibile.

Separata igitur materia aut (a) est  
divisibilis actu aut (b) non.

(a) **Si autem** est divisibilis, cum dividi sit  
propria passio continui, ipsa materia est  
continua, et cum non habeat nisi  
continuitatem corporis, sequitur ipsam  
esse corpus.

Datum autem erat ipsam separatam esse  
a forma corporis.

(b) **Si** autem est indivisibilis, aut  
indivisibilitas est **ei** (ba) **essentialis** aut  
(bb) **accidentalis**.

(ba) **Si autem** est **ei** naturalis, nihil  
umquam potest **recipere** contrarium.  
Quod falsum est, quia susceptibilis est  
formae corporis, et per consequens  
susceptibilis est **divisionis**.

(bb) **Si** autem non est ei naturalis, **tunc**  
est ei **accidentalis**,  
et sic accidentale esse est, quod non  
constituitur per subiectum in se  
perfectum, quod esse non potest.

nuda a **forma**

vel (a) dividitur, vel (b) non dividitur.

(a) **Si autem** dividitur,

tunc forma corporeitatis est in ea.

(b) **Si** vero non dividitur, tunc necesse est  
ut hoc quod resistit divisioni, fit **ei** vel  
(ba) naturale **essenciale** vel (bb) **acci-**  
**dentale**.

(ba) **Si autem ei** fuerit essenciale, tunc  
impossibile est eam ullam amplius  
**recipere divisionem**,

sicut impossibile est accidens converti in  
corpus, vel intelligenciam in corpus.

(bb) **Si** vero fuerit ea [Ar.: ciò] **acciden-**  
**tale** et extraneum ab eo [Ar.: in essa],

**tunc** iam est in ea forma. Ergo non est  
omnino vacua a forma; hec autem forma  
contraria est formae corporeitatis; for-  
ma vero corporeitatis non habet  
contrariam, sicut scies cum loquemur de  
contrarietate.

Alberto riproduce le tre alternative che al-Ġazālī fa discendere dall'ammissione della separabilità della *forma corporeitatis* dalla materia prima: la materia prima può essere divisibile (a), oppure indivisibile per essenza (ba), od ancora indivisibile per accidente (bb). Alberto confuta le prime due alternative nella stessa maniera di al-Ġazālī: se (a) la materia prima fosse divisibile, essa possiederebbe la forma della corporeità, il che è contrario all'ipotesi; se (ba) la materia prima fosse indivisibile per essenza, essa non potrebbe in alcun caso diventare divisibile, il che è contraddetto dall'esisten-

za di corpi materiali divisibili. Egli riduce, invece, ad assurdo la terza alternativa — (bb) — con un'argomentazione diversa da quella che si trova in al-Ġazālī (al-Ġazālī: se la materia prima fosse indivisibile per accidente, si troverebbe in essa una forma contraria alla forma della corporeità, la quale invece non ha contrario; Alberto: se la materia prima fosse indivisibile per accidente, si violerebbe la definizione di accidente, la quale stabilisce che l'accidente venga costituito da un soggetto perfetto, mentre la materia prima non è un soggetto perfetto).

Nelle sezioni §1.2 e §1.3 (seconda dimostrazione per assurdo) Alberto cita implicitamente il testo della sezione #2 del capitolo di Avicenna (prima dimostrazione per assurdo) e delle sezioni \*1.1 e \*1.2 del capitolo I, 1, 3 di al-Ġazālī (prima dimostrazione per assurdo e conclusione). Alberto cita implicitamente anche una dottrina della sezione \*1.2 del medesimo capitolo di al-Ġazālī.

Tabella 1.2-3

ALB., V, 2, 3, §§1.2-3	AVIC., II, 3, #2	ALG., I, 1, 3, *1.1; {*1.2, p. 17, 19-22}; *1.4
(§1.2) Amplius, <b>si</b> separatur <b>a forma</b> corporis, aut (a) est designabilis in <b>loco</b> aut (b) <b>non</b> .	(#2) (#2.1) Ipsa enim intellecta absque <b>forma</b> corporali,	(*1.1) Unum est quod <b>si</b> hyle posset esse vacua <b>a forma</b> , necessario vel (a) posset ipsa, vel plaga et <b>locus</b> eius ubi esset, per manum designatione sensibili designari vel (b) <b>non</b> . <b>Si</b> autem (a) ipsa posset manu designari,
<b>Si</b> (a) est designabilis in loco, cum omne id quod realiter in loco designatur, sit divisibile,		tunc habeat duas partes, quoniam quod tangeretur de ea ex una parte, non esset id quod tangeretur de ea ex alia parte. Ergo esset <b>divisibilis</b> .
sequitur materiam <b>divisibilem</b> esse.		Ergo esset in ea forma corporeitatis, quoniam

<b>Si</b> autem (b) <b>non</b> est designabilis in loco,	nichil aliud intelligitur esse forma corporea, nisi receptibile esse divisionis. <b>Si autem</b> (b) <b>non</b> posset manu designari, similiter falsum esset.
aut (ba) <b>habet situm</b> aut (bb) <b>non</b>	necessario vel (a) <b>haberet situm</b> et locum secundum esse quod haberet tunc, vel (b) <b>non</b> .
<b>Si</b> (ba) <b>habet situm</b> ,  <b>tunc est punctum, et</b> cum ad omne punctum possit duci linea, <b>linea</b> ducetur <b>ad</b> ipsam.	<b>Si</b> autem (a) <b>haberet situm</b> , tunc vel (aa) posset dividi, et tunc sine dubio esset habens mensuram; sed iam posita est non habens mensuram; vel non posset dividi. Si vero (ab) non posset dividi et haberet situm, <b>tunc</b> sine dubio <b>punctus esset et</b> esset possibile <b>lineam</b> protrahi usque <b>ad</b> eam; non enim posset esse per se solum et terminata, sicut nosti alias.
<b>Si autem</b> (bb) <b>non habet situm</b> et est indivisibile,	<b>Si autem</b> (b) haec substantia non haberet <b>situm</b> , ita ut non posset designari, sed esset sicut substantiae intelligibiles,
videamus quomodo acquirit <b>formam</b> corporis. Aut enim (bba) acquirit eam <b>subito</b> aut (bbb) successive.	tunc necesse esset ut spatium quod habet, vel (ba) adveniret ei totum <b>subito</b> , vel (bb) ipsa moveretur ad perfectionem mensurae suae motu continuo.
Si (bbb) acquirit successive,	Similiter etiam est <b>si</b> (bb) hyle receperit mensuram plenarie, non subito, sed secundum infusionem; omne enim quod infunditur
	Quoniam cum <b>forma</b> sibi advenit,

**tunc** erit divisibilis,  
quia omne quod movetur,  
est divisibile.

partes habet, et omne quod  
habet partes habet situm,  
**tunc** substantia illa est  
habens situm et locum;

**Si autem** (bba) accipit **subito**,  
aut (bbaa) accipit eam **in  
omni loco** subito aut  
(bbab) **in nullo** aut (bbac)  
**in uno et non in alio**.

prius vero non habebat  
situm nec locum; igitur hoc  
est inconueniens.  
**Si autem** (ba) adveniret  
totum **subito**,

Si autem (bbaa) diceretur,  
quod accipit eam **in omni  
loco**,

... vel (bac) esset **in** quolibet  
**loco** quem possibile esset  
habere, nec appropriaretur  
uni potius quam alii,

cum non sit causa, quare  
accipiat eam in omni loco,  
nisi quia est in omni loco,  
et quod est in omni loco,  
est divisibile et quantum:  
ergo corporis forma invenit  
materiam forma corporis,  
quando venit in eam.

sed hoc similiter est  
inconueniens.

Hoc autem manifestius fiet  
si aestimaverimus hyle  
alicuius glebae ...

Non potest autem esse ut  
locum haberet subito cum  
reciperet mensuram:

Non autem potest dici,  
quod (bbab) nusquam  
**inveniat eam** corporis for-  
ma, quando accipit eam,  
quia hoc impossibile apud  
quemlibet.

mensura enim, si (bab) vel (bb) in nullo, manifesta  
**inveniret eam** essentem est;  
non in loco,

vel (ba) ipsa est **in omni  
loco**, vel (bb) **in nullo**  
omnino, vel (bc) **in uno**  
tantum **et non in alio**;  
hec autem tria falsa sunt de  
ipsa. Ergo quod inducit ad  
hoc, falsum est:  
destruccio autem eius (ba)  
quod fit **in omni loco**,

tunc mensura quae coniungitur ei esset etiam non in loco, nec esset ei occurrens in aliquo proprio ex locis diversis quos habere potest; tunc igitur esset non habens locum, et hoc est inconueniens;

Si **autem** dicatur, quod (bbac) in **uno et non in alio**,

... tunc (baa) ipsa iam existeret cum sua mensuratione in loco proprio, et mensura inueniret eam appropriatam loco proprio, alioquin **unus** locus non esset ei potius quam **alius**,

quod **autem** (bc) approprietur **uni** loco **et non alii**, destruitur sic,

hoc erit irrationabile etiam fingere volenti.

sed mensura iam inuenit eam ibi ubi coniungitur ei; igitur sine dubio inueniret eam in loco in quo esset. Igitur substantia illa esset habens locum. Ponamus autem illam non esse sensibilem; iam enim posita est non habens locum ullo modo, et hoc est contrarium.

Si autem forte dicat aliquis, quod (bbad) corporis forma dat ei locum, quando accipitur a materia, hoc est inconueniens, quia nec omne corpus est in loco nec **forma** corporis dat unum **locum** potius quam alium,

cum nos videamus ex materia in uno loco fieri terram et in alio ignem,

quoniam **forma** corporea ex hoc quod est corporea, non eget **loco** proprie sibi designato;

omnes enim loci quantum ad ipsum unus sunt.

et huius nulla causa esse potest, nisi quia **forma ignis** materiae partem **invenit in** suo loco et **forma terrae** vel generans terram aliam partem materiae **invenit in loco centri** vel iuxta centrum distant,

et circumferentia ad centrum non convenit materiae sine corporeitate.

(§1.3) Patet **igitur, quod materia** a corporeitate **non** est separabilis, ita quod aliquid sine ea actus designatum existat.

Quod autem hunc locum potius requirit quam alium, hoc evenit ex alio quod est preter corporeitatem, scilicet, ex hoc quod hyle erat **in loco** designato, et **forma** adveniens **invenit** eam ibi, et appropriata est illi loco, {\*1.2, p. 17, 19-22: Igitur quod corpus appropriatur uni loco potius quam alii, hoc fit ex eius forma. Et idcirco **terra** ex **forma** terrea fit propinquior **centro**. Et **ignis** ex **forma** ignea fit vicinior celo; similiter de aliis}

et quia hyle non potest signari manu, idcirco non potest appropriari potius uni loco quam alii.

(#2.2) Quod autem fecit debere sequi haec omnia, fuit nostra positio de separatione hyle a forma corporali; igitur impossibile est ut sit in effectu nisi constituta a forma corporali. Quomodo enim essentia quae non habet locum in potentia nec in effectu erit receptiva quantitatis?

Manifestum est **igitur quod materia non** remanet separata.

(\*1.4) Manifestum est **igitur, quod** hyle **non** habet existere per se sine forma.

Dal punto di vista delle fonti, la sezione §1.2 della digressione di Alberto può essere divisa in quattro elementi. Due tra essi (il primo ed il quarto) sono tratti esclusivamente da al-Ġazālī; un altro (il secondo) è tratto esclusivamente da Avicenna; il restante elemento (il terzo) compare sia in Avicenna che in al-Ġazālī. Gli elementi tratti esclusivamente da al-Ġazālī possono essere considerati come aggiunte al testo di Avicenna.

(i) Quando espone i casi (a) e (b) e confuta il caso (a), Alberto cita i casi corrispondenti in al-Ġazālī.

(ii) Alberto divide il caso (b), tratto da al-Ġazālī, in due sottocasi — (ba) e (bb) — corrispondenti ai casi (a) e (b) di Avicenna. La confutazione del caso (ba) e la divisione del caso (bb) nei due sottocasi (bba) e (bbb) in Alberto sono improntate alla confutazione del caso (a) ed alla divisione del caso (b) nei due sottocasi (ba) e (bb) in Avicenna. La confutazione del caso (bbb) in Alberto corrisponde alla confutazione del caso (bb) in Avicenna.